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VD har ordet
Jag vill inleda med att rikta ett 
innerligt tack till våra abonnenter, 
kunder, ägare och samarbets-
partners för ännu ett inspirerande 
och händelserikt verksamhetsår 
där alla har bidragit till den fort-
satt positiva utvecklingen när det 
gäller återvinning och sortering. 
2015 har kännetecknats av en 
rad betydande investeringar och satsningar där nya dör-
rar har öppnats för dialog med samarbetspartners inom 
branschen.
Vi blickar tillbaka på ett framgångsrikt år där fyrfackssys-
temet Maximiljö fortsätter att öka i anslutningsgrad bland 
hushållen i våra ägarkommuner, vi noterar höga volymer 
producerad biogas i vår anläggning och är också stolta 
över att vi har kunnat uppföra en solcellsanläggning av-
sedd för elproduktion. I och med detta är VMAB:s anlägg-
ning till stora delar självförsörjande när det gäller energi.
Vi har inlett ett omfattande utredningsarbete där vi un-
dersöker möjligheterna att även kunna röta VA-slam för 
produktion av biogas, ett gediget utredningsarbete som 
sker i nära samverkan med kommuner och verksamheter 
i regionen. 
Förberedelser pågår även för ett nytt upphandlingsförfa-
rande avseende insamlingsverksamheten där vi planerar 
för funktionsupphandling.
VMAB har under det föregående året även tagit över drift 
och ägande av biogasanläggningen och processen fung-
erar mycket bra.

Vi har rullat igång ett antal nya och viktiga bollar i det 
fortsatta miljöarbetet för att utveckla verksamheten enligt 
ambitioner, viljeinriktningar och ägardirektiv. 
Avfallsbranschen möter ständigt nya utmaningar och 
2016 kommer inte att vara något undantag. Lokala och 
regionala intensioner är direkt knuta till nationella och 
internationella målstyrda insatser i det miljö- och klimat-
främjande arbetet.
Här spelar inte minst 2015 års klimatavtal en stor roll och 
som kommer att påverka branschen i flera avseenden 
under 2016, därtill även kretsloppspropositionen och de 
förändringar som väntas när det gäller producentansva-
ret. 

VMAB kommer att fortsätta att hålla hög växel i det håll-
bara arbetet med ambition att inte bara ligga i linje med 
gällande regelverk utan även fungera som en innovativt 
ledande aktör inom miljö- och avfallsområdet i regionen.

Väl mött till ett nytt verksamhetsår.
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Avfall är ett avtryck och en tydlig signal om hur vi hanterar 
jordens resurser. Avfall visar attityd och konsumtions-
mönster men dessa kan brytas och förändras genom kun-
skap och ökad medvetenhet. En av de riktigt stora sam-
hällsutmaningarna är att minimera uppkomsten av avfall 
och nyttiggöra avfall för att på så sätt skapa ett förbättrat 
bärkraftigt samhälle. Mindre mängd avfall läggs på deponi, 
vilket linjediagrammet på sidan 6 tydligt uppvisar. Här har 
branschen en betydande roll och ett ansvar tillsammans 
med näringsliv, kommunala samhällsaktörer, utbildnings-
samordnare och forskningssektor. Tillsammans har vi alla 
ett ansvar att skapa förutsättningar för att kunna bedriva 
miljöfrämjande arbete, forskning och kunskapsdelning för 
att nå intensioner och direktiv ibland annat enligt de natio-
nella miljömålen. 
Dialog och kunskapsöverföring mellan producenter, an-
vändare, insamlare och förädlare är avgörande för att-
raktiva marknader för återvunna material och för att i det 
långa loppet även få produkter tillverkade som underlättar 
återvinning/återanvändning.
VMAB välkomnar och initierar samverkande dialog i detta 
arbete. 

2015 i korthet
VMAB har i flera avseenden varit en banbrytande aktör i 
arbetet med att utveckla verksamheten till att omfatta fler 
miljöfrämjande områden och inriktningar. Bolaget har ak-
tivt medverkat till att driva utvecklingen framåt för att öka 
intresset för bland annat biogasteknik.

Några av 2015 års betydande händelser har varit:
• Påbörjan av revidering av avfallsplan. Befintligt plan 

gäller till dess att ny reviderad avfallsplan antas av kom-
munfullmäktige i respektive ägarkommun.

• Förslag till ny upphandling/nytt upphandlingsförfarande 
för insamling av hushållsavfall, godkänns av styrelsen. 
Förfarandet avser så kallad funktionsupphandling.

• Omfattande utredningsarbete gällande framtida slam- 
och lakvattenhantering genomförs med svar på yttran-
den till Miljödomstolen senast den 9 december.

• Länsstyrelsen beviljar investeringsstöd för uppförande 
av solcellsanläggning.

• Solcellsanläggning monteras och installeras på befintlig 
kvarnbyggnad inom VMAB:s anläggningsområde.

• Överenskommelse med tidigare entreprenören Eisen-
mann om övertagande av såväl drift som ägande av 
biogasanläggningen. Anläggningen övergår därmed helt 
i VMAB:s regi.

• Gasmack för tankning av biogas uppförs inom VMAB:s 
anläggningsområde. Tankning avses för bolagets egna 
fordon samt renhållningsfordonen.

• Klartecken från Karlshamns kommun gällande ny geo-
grafisk placering av återvinningscentralen i Tubbaryd. 
Enligt överenskommelse byter parkenheten och återvin-
ningscentralen plats för att på så sätt skapa en förbätt-
rad trafiksituation inom området. 

• Försök med kortvägning införs med gott resultat och 
försöksperioden utökas därför. Med kortvägning ge-
nomför chaufförerna själva vägning av avfall över våg.

• VMAB tar över fastigheten Inspecta och erhåller även 
tillstånd från Trafikverket att bygga om infarten till bola-
gets anläggning i Mörrum.

• VMAB stödjer SAMSA Innovations utvecklingsprojekt 
”App för en hållbar värld.” Projektet avser framtagande 
av en app att fungera som digital forum och plattform 
för återanvändning av saker och textiler som annars 
skulle ha slängts.

• Stadigare kompostpåse för matavfall införs permanent.
• Färre reklamationer på insamlingssidan. 

2015 – Ett viktigt klimatår
2015 kom att bli ett betydande år för världens klimat. 
Detta inte minst på grund av klimatmötet i Paris i slutet 
av året. Mötet resulterade i ett nytt globalt klimatavtal 
som påverkar inte bara Sverige nationellt utan även det 
regionala och lokala miljöarbetet. Det nya avtalet utgör ett 
avgörande ramverk för ländernas klimatarbete under en 
lång tid framöver. Avtalet bygger på samarbete där alla 
bidrar utifrån den gemensamma planen för att minska kli-
matutsläpp, minimera uppkomsten av avfall och verka för 
återanvändande etc.
Vart femte år ska länderna samlas för att följa upp hur 
långt det samlade klimatarbetet räcker. Översynen kom-
mer därför att bli ett viktigt redskap för att kunna öka am-
bitionen över tid. 
Teknologi och innovation, däribland biogasteknik, har en 
avgörande betydelse inom energi- och klimatområdet. 
Klimatavtalet signalerar tydligt om ekonomiska och tek-
niska stöd för just innovativa lösningar inom detta område. 
Avtalet skickar även ett tydligt budskap till företag, kom-
muner och länder om behovet av ett utvecklat arbete när 
det gäller att begränsa utsläpp och bygga motståndskraft 
mot klimatförändringar. 
Biologisk återvinning och materialåtervinning ökar i Sve-
rige men parallellt ökar även den totala mängden hushålls-
avfall. Detta visar att mer ansträngningar måste till för att 
förebygga den ökade uppkomsten av avfall och öka åter-
användningen.  
Svenska företag erbjuder innovativa lösningar och expert-
kunskap inom återvinning och avfall. Vi ligger även i fram-
kant när det handlar om att omvandla avfall som resurs 
för energiåtervinning eller som råvara till nya material. Men 

Under 2015 tog VMAB emot 13 031 ton hushållsavfall från  
ägarkommunerna.

VMAB – En drivande aktör i miljöarbetet



        

intensifierat arbete behövs. Avfallsutvecklingen går stän-
digt framåt och är resultatet av ett långsiktigt arbete, inte 
minst hos kommuner, bolag och privata aktörer.
VMAB är en del i detta arbete, inte enbart utifrån uppdra-
get att samordna avfallshanteringen i västra Blekinge, utan 
även att aktivt leda miljöarbete framåt.

VMAB investerar i förnybar energi
Bolaget profilerar sig ännu en gång som drivande aktör inom 
hållbar miljö- och klimatutveckling. Efter genomförandet av 
biogassatsningen följer nu nästa investering inom ramen för 
förnybar energi. Under 2015 uppfördes och installerades 
solceller på kvarnbyggnadens tak vid VMAB:s anläggning i 
Mörrum. Den nya solcellsanläggningen omfattar 700 kvadrat-
meter och beräknas generera drygt 100 000 kilowattimmar 
per år, vilket motsvarar tio procent av bolagets totala energi-
behov.

Intresset för de förnybara energislagen har ökat kraftigt se-
dan i början av 1990-talet och förnybar energi är den mest 
snabbväxande marknaden. I takt med klimatåtgärder och 
stigande energipriser blir därför solenergi allt viktigare även 
för kommunala fastighetsförvaltare och bolag. 

Rötning av VA-slam
VMAB:s ägarkommuner har tydligt pekat ut riktningen och 
kommunicerat åt vilket håll bolaget ska sträva i hållbar 
miljö- och klimatutveckling. I det fortsatta utvecklingsarbe-
tet ser VMAB över möjligheterna att utveckla den befintliga 
biogasanläggningen till att även kunna röta VA-slam för 
biogasproduktion. Detta utvecklingsarbete sker i samarbe-
te med åtta kommuner i regionen. För VMAB:s ägarkom-
muner innebär en sådan lösning ingen svår juridisk fråga. 

Maximiljö – en fortsatt framgång 
VMAB tillhör de renhållningsbolag som var bland de främ-
sta att införa fyrfackssystem med full sortering som ett 
abonnemangsalternativ för såväl hushåll som verksamhe-
ter. Systemet infördes i bolagets tre ägarkommuner med 
start 2010 och har sedan dess varit det mest populära 
valet bland hushållen med ökande anslutningsgrad. Väst-
blekinges kommuner placerar sig bland de tio bästa kom-
munerna i Sverige när det gäller sortering. Det visar statis-
tik från SKL, Sveriges kommuner och landsting. 

En styrelseledd verksamhet
VMAB, Västblekinge Miljö AB, ägs av Karlshamns, Olof-
ströms och Sölvesborgs kommuner. Styrelsen represen-
teras av förtroendevalda från respektive ägarkommun och 
sammanträder sex gånger om året med uppehåll under 
sommarmånaderna. Årsstämma äger rum under senvåren. 
I samband med årsstämman 2015 tillkom flera nya styrel-
semedlemmar. 
Karlshamns kommun är bolagets största ägare, medan 
Olofströms och Sölvesborgs kommuners ägande omfattar 
vardera 25 procent. VMAB:s huvudkontor finns i Mörrum. 
Genom samarbetsavtal har ägarkommunerna förbundet 
sig att till bolaget anförtro insamling och omhändertagande 
av avfall som enligt gällande lagar och förordningar enligt 
Miljöbalken, slutligt ska omhändertas av kommunerna. 
Bolaget utför även behandling av bygg-, industri-, och 

verksamhetsavfall. Inom verksamheten ryms även mottag-
ning, mellanlagring och deponering av metallhydroxidslam 
samt metallhaltigt avfall.  

Avfallsanläggningens utveckling 
sedan 1900-talet
Avfallsanläggningen i Mörrum har funnits på nuvarande 
plats sedan 1900-talet och har under de senaste decen-
nierna utvecklats till en modern anläggning där hållbarhet 
och riktade miljöfrämjande åtgärder står i centrum. Nu-
mera genomgår huvuddelen av det avfall som lämnas in till 
anläggningen såväl sortering som återvinning. Deponering 
av avfall har inte skett på anläggningen sedan den 31 de-
cember 2008. 

Anläggningen omfattar följande verksamheter:
• Mottagning av hushållsavfall
• Sortering av verksamhetsavfall
• Sluten kompostering av organiskt hushållsavfall
• Rötning av matavfall för biogasutvinning
• Återvinningscentral för privatpersoner
• Kompostering av trädgårdsavfall
• Behandling av oljeförorenade massor
• Deponering av metallhydroxidslam
• Lokal lakvattenbehandling
• Deponigasutvinning 
• Uppvärmning solceller 

Utökade satsningar på  
återvinningscentralerna
Under 2015 har riktade satsningar gjorts för att utveckla 
service och tillgänglighet på VMAB:s återvinningscentraler. 
Bland annat har öppettiderna utökats och anpassats till 
hushållens önskningar. Andra satsningar har gällt översyn 
av trafiksäkerheten och fortsatta arbetsmiljöfrämjande 
insatser. Trygghet, säkerhet och trivsel är betydande hörn-
stenar i bolagets policy jämte kvalitet, service och tillgäng-
lighet.
VMAB driver bemannade återvinningscentraler i samtliga 
tre ägarkommuner där hushållen kostnadsfritt kan lämna 
återvinningsbart avfall från det egna hushållet. Återvin-
ningscentralerna fungerar som kompletterande service 
till hämtning av hushållsavfall. Företag och verksamheter 
hänvisas att mot en avgift lämna avfall på VMAB:s anlägg-
ning i Mörrum.      

Solcellsanläggning uppförd och installerad. 



Verksamheten i siffror och diagram
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Ton Mottaget avfall (ton) Avfall lagt på deponi (ton)

Linjediagrammet ovan visar utvecklingen i förhållandet total mängd mottaget avfall gentemot avfall lagt på deponi.  
Mellanskillnaden visar återvunnet material. 

Diagrammet visar mottagen mängd avfall i kilo räknat per kommun och 
invånare 2015 .

Inkomna mängder verksamhetsavfall under åren 2013-2015.

Inkomna mängder grovavfall under åren 2013-2015. 

Inkomna mängder hushållsavfall i respektive kommun. (Khamn – Karlshamn, 
Sborg – Sölvesborg, Oström – Olofström).
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